R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Requerimento nº 68 de 2020

“Solicita o prolongamento do prazo para pagamento do

IPTU e que seja mantido o desconto de 20% no valor,

até o último dia útil do ano de 2020.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Estado de Goiás, a vereadora que este subscreve em conformidade com o regimento interno

desta Casa de leis vem, requerer de vossa excelência que seja oficiado o Prefeito Municipal na

pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva solicitando do mesmo que seja prolongado o prazo para

pagamento do IPTU e que seja mantido o desconto de 20% no valor, até o último dia útil do

ano de 2020.

Justifico o presente, considerando que muitas famílias estão passando por crise

financeira nesse momento de pandemia, onde muitos encontram-se desempregados e um grande

número de pessoas autônomas totalmente sem renda e sem beneficio trabalhista algum. Por

isso, afim de amenizar a situação póstuma a pandemia, solicito do prefeito que extenda o prazo

com desconto no pagamento do IPTU, para que a população quirinopolina não tenha que se

preocupar com mais essa conta para pagar.

Sabemos que é de suma importância que o IPTU seja pago regularmente para o

município manter sua arrecadação e ajudar ainda mais a população, todavia, nunca estivemos em

situação tão preocupante economicamente falando. Por isso, afim de amenizar o descontrole

econômico futuro destas famílias, solicito o atendimento deste.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 5 dias do mês de Maio de 2020

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1436